CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT VÀ

THƯƠNG MẠI NAM HOA

--------------------------

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------------

Số: 08/GTBCBN-NHT.2024

Vv: giải trình LNST BCTC Bán niên
Tp.HCM, ngày 29 tháng 08 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

 Sở Giao dịch Chứng khoán Thành Phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ Phần Sản Xuất và Thương Mại Nam Hoa (MCK: NHT) xin gửi lời chào

trân trọng đến Quý Ủy ban và Quý Sở.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài Chính

hướng dẫn về việc công bố thông tin định kỳ trên thị trường Chứng khoán

Công ty Cổ phần Sản xuất và Thương mại Nam Hoa giải trình về chỉ tiêu Lợi nhuận sau

thuế trên BCTC soát xét bán niên 2024 như sau:

1. Lợi Nhuận sau thuế TNDN bán niên năm 2024 thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Đơn vị: Tỷ đồng

KHOẢN MỤC 6 THÁNG 2024 6 THÁNG 2023 CHÊNH LỆCH TỶ LỆ

BCTC Riêng

Doanh Thu thuần 71.00 82.5 -              11.51  -14%

Lợi nhuận sau thuế 5.14 8.3 -                3.12  -38%

BCTC Hợp Nhất

Doanh Thu hợp nhất 137.28 175.6 -              38.30  -22%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất -4.22 -12.7                   8.52  -67%

Lợi nhuận sau thuế Cty mẹ 1.76 0.47                   1.29  277%

Trên BCTC riêng: Doanh thu thuần Cty mẹ giảm 14% so với cùng kỳ năm trước trong

khi các khoản mục chi phí không giảm tương ứng là nguyên nhân chính khiến lợi nhuận sau

thuế trên BCTC riêng giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm trước.

Trên BCTC hợp nhất: nguyên nhân chính khiến LNST hợp nhất giảm lỗ và LNST cty

mẹ tăng vượt 10% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu đến từ việc Cty thành viên Miên Quê cơ

cấu lại hoạt động sản xuất kinh doanh, cho thuê một phần nhà xưởng, giảm định phí phù hợp

với quy mô doanh thu.

2. Lợi Nhuận sau thuế TNDN bán niên năm 2024 trước và sau soát xét thay đổi trên 5%

Đơn vị: Tỷ đồng

KHOẢN MỤC SAU SOÁT XÉT CTY TỰ LẬP CHÊNH LỆCH TỶ LỆ

BCTC Riêng

Doanh Thu thuần 71.0 71.0                        -    0%

Lợi nhuận sau thuế 5.14 4.9                   0.25  5%

BCTC Hợp Nhất

Doanh Thu thuần 137.3 137.3 -                0.05  0%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất -4.22 -4.55                   0.33  -7%

Lợi nhuận sau thuế Cty mẹ 1.76 1.61                   0.14  9%

Trên BCTC riêng: Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 0.25 Tỷ (khoảng 5.2%), chủ yếu đến

từ các bút toán điều chỉnh: hoàn nhập dự phòng với khoản mục chứng khoán kinh doanh, ghi

nhận lãi từ kinh doanh chứng khoán, tăng dự phòng phải thu khó đòi.

Trên BCTC hợp nhất:Lợi nhuận sau thuế hợp nhất và lợi nhuận sau thuế cổ đông Công

ty mẹ thay đổi (tăng vượt 5%) chủ yếu đến từ việc tăng LNST trên BCTC riêng cty mẹ như đã

trình bày ở trên.

Trên đây là giải trình của NHT báo cáo Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao

dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh về sự thay đổi các chỉ tiêu trên BCTC Soát xét bán

niên năm 2024

Chúng tôi xin chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu.

 CTY CPSX VÀ TM NAM HOA

TỔNG GIÁM ĐỐC

NGUYỄN TIẾN THỌ

		2024-08-29T22:56:42+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT VÀ THƯƠNG MẠI NAM HOA
	I am the author of this document